
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSERZIONE NUMERI TELEFONICI
DEL COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE SU ELENCO TELEFONICO
EDIZIONE 2017/2018 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ED
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG Z561E907C8

Ufficio: CONTRATTI APPALT
CIG: Z561E907C8

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 316 DEL 11-05-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione a firma della Responsabile del Procedimento, di seguito integralmente riportata:
Documento Istruttorio

Al Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
PREMESSO che:

- L’art. 1, comma 5 della Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, individua tra le attività di informazione e di
comunicazione quelle finalizzate a favorire l’accesso ai servizi pubblici, promovendone la
conoscenza;
- L’art. 13 comma 1 lett. d) del D.lgs. n 33/2013 s.m.i. prevede l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di pubblicare, tra gli altri, l’elenco dei numeri di telefono ai quali il cittadino possa
rivolgersi per qualsiasi richiesta inerente i compiti istituzionali;

DATO atto che
- per tale finalità, il Comune di San Severino Marche intende acquistare, anche per l’anno
2017/2018, uno spazio su elenchi telefonici, nel quale pubblicare i numeri delle utenze telefoniche
dei propri uffici e servizi;

CONSIDERATO che
- da diversi anni l’Amministrazione Comunale acquista uno spazio pubblicitario, all’interno
dell’elenco telefonico di Seat Pagine Gialle per la provincia di Macerata, per l’inserimento dei
principali numeri telefonici del Comune;
- questa forma di agevolazione dell’utenza debba essere riproposta anche per l’edizione 2017/2018,
dato che il predetto elenco risulta quello maggiormente consultato dalla popolazione locale e che
tali misure di pubblicazione dei recapiti telefonici sono ritenute minime essenziali per agevolare il
contatto diretto degli utenti con i servizi erogatori;

DATO ATTO

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 316 del 11-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art. 36 comma 2 lett. a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI
i commi 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016, L. 208 del 28/12/2015, nei quali si ribadisce l’obbligo
del ricorso al mercato elettronico per tutti gli acquisti di valore compresi tra € 1.000,00 e la soglia
comunitaria;

VERIFICATO che
 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto che sul M.E.P.A. è
stata di recente introdotta la possibilità di acquistare tramite trattativa diretta;

STABILITO
quindi di procedere attraverso il M.E.P.A., acquistando tramite trattativa diretta il servizio di
inserzione delle utenze telefoniche di questo Comune nell’elenco telefonico “Pagine bianche” –
Volume di Macerata, edizione 2017/2018 per l'importo di €. 1.460,00 oltre Iva 22%, per complessivi
€ 1.781,20 Iva compresa;

RAVVISATA
pertanto la necessità di procedere per le motivazioni addotte all’acquisto mediante trattativa
diretta, invitando a presentare offerta la ditta Italiaonline spa, con sede legale in via del Bosco
Rinnovato n 8, Palazzo U4, Assago, Milanofiori Nord, P.Iva 03970540963, società sorta dalla
fusione con Seat Pagine Gialle s.p.a, la quale risulta regolarmente accreditata e ritenuta idonea ed
affidabile per la fornitura del presente servizio;

VISTI
- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento;
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;

RICHIAMATO
l’articolo 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i., che autorizza l’effettuazione di spese, in sede di
esercizio provvisorio, per un ammontare per ogni intervento non superiore mensilmente ad un
dodicesimo dello stanziamento dell’ultimo bilancio approvato, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO
che l’ammontare di tale spesa non supera mensilmente un dodicesimo dello stanziamento
dell’intervento del bilancio 2016.

DATO ATTO che
 ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 316 del 11-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che
 si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG n Z561E907C8;

Per quanto sopra relazionato si propone di determinare:

la premessa costituisce parte sostanziale e integrante del presente atto.1)

di procedere, per i motivi sopraesposti, all'affidamento del servizio di inserzione delle utenze2)
telefoniche sopradescritto attraverso il M.E.P.A, per la somma di euro € 1.460,00 oltre Iva 22%,
per complessivi € 1.781,20 Iva compresa, mediante trattativa diretta, invitando a formulare
offerta il fornitore Italiaonline spa, con sede legale in via del Bosco Rinnovato n 8, Palazzo U4,
Assago, Milanofiori Nord, P.Iva 03970540963;

di stabilire che l’affidamento del servizio suindicato dovrà intendersi in ogni caso3)
sospensivamente condizionato all’accettazione dell’Offerta da parte di questo Comune e che il
contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento prodotto
informaticamente dal sistema di e-procurement della P.A. gestito da CONSIP SpA;

di impegnare la somma complessiva € 1.781,20 Iva 22% compresa, con imputazione al capitolo4)
130/00 “Spese per inserzione su elenco telefonico” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017;

di procedere alla liquidazione della spesa impegnata con successivo provvedimento, dietro5)
presentazione di regolare fattura

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

di dare atto  che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 316 del 11-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

di prevedere che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale provvedimento sarà9)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio finanziario 2017.

La Responsabile del procedimento
Elisa Teloni

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determinazione, a firma della
Responsabile del procedimento concernente la determinazione di cui al documento istruttorio;
RITENUTO di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
determinazione con esso formulata;
VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte sostanziale e integrante del presente atto.1)

di procedere, per i motivi sopraesposti, all'affidamento del servizio di inserzione delle utenze2)
telefoniche sopradescritto attraverso il M.E.P.A, per la somma di euro € 1.460,00 oltre Iva 22%,
per complessivi € 1.781,20 Iva compresa, mediante trattativa diretta, invitando a formulare
offerta il fornitore Italiaonline spa, con sede legale in via del Bosco Rinnovato n 8, Palazzo U4,
Assago, Milanofiori Nord, P.Iva 03970540963

di stabilire che l’affidamento del servizio suindicato dovrà intendersi in ogni caso3)
sospensivamente condizionato all’accettazione dell’Offerta da parte di questo Comune e che il
contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento prodotto
informaticamente dal sistema di e-procurement della P.A. gestito da CONSIP SpA;

di impegnare la somma complessiva € 1.781,20 Iva 22% compresa, con imputazione al capitolo4)
130/00 “Spese per inserzione su elenco telefonico” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017;

di procedere alla liquidazione della spesa impegnata con successivo provvedimento, dietro5)
presentazione di regolare fattura

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 316 del 11-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

di dare atto  che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

di prevedere che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale provvedimento sarà9)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio finanziario 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 11-05-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 11-05-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 24-05-17 al 07-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 09-06-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 11-05-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 316 del 11-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 11-05-2017


